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V e c :   N Á V R H   NA  DO P L N E N I E  P R O G R A M U  n a  z a s a d n u t i e                                                         

                            V Z  S J F –      n   e   p   l   a   t   n   o   s   ť     p r i j a t é h o 

               u z n e s e n i a č . 25 - 26    - v o ľ b a  k o n t r o l ó r a  S J F  d ň a  29.06.2020- Nitra 

 

 

 

 

       Dolu podpísaný D r. Karol Bugár, bytom Čechánky 66, 985 45 Látky, prostredníctvom klubu  

ALGATOUR, s. r .o „Ranč pod bukmi „  LÁTKY,  v ktorom som  organizovaný, podávam  n á v r h  

na doplnenie programu zasadnutia V Z  S J F  v zmysle článku  VII. ods. 5 . platných Stanov S J F, 

ktoré sa koná dňa 28.júna 2021 v Bratislave. 

 

 S v o j  n á v r h  zdôvodňujem nasledovne : 

 

1. Dňa 29.06.2020 sa konalo  V Z S J F v Nitre, kde došlo k závažnému porušeniu zákona o športe 

440/2015 Z. z . a Stanov S J F, keď došlo k novej voľbe kontrolóra bez toho, že by tento bol z 

funkcie odvolaný  alebo sa funkcie sám vzdal.  Bez  uvedenia dôvodu volebná komisia vydala 

súhlas na voľbu kontrolóra S J F. 

 

2. S J F mala riadne zvoleného kontrolóra S J F /  2019/, ktorý sa svojej funkcie dobrovoľne nevzdal 

a ani nebol podaný návrh  V Z na jeho odvolanie, čím bol porušený § 12 odst.5 - 440/2015 Z . z . 

kde  kontrolór  m ô ž e  byť odvolaný  najvyšším orgánom športovej organizácie 2/3 všetkých 

členov najvyššieho orgánu s uvedením dôvodu jeho odvolania. 

 

3. V zmysle v tom čase platných Stanov SJ F  článok  V II .odst.10h/, podľa ktorého do pôsobnosti 

patrí voliť  a  odvolávať kontrolóra delegátmi V Z  S J F – čo sa však v tomto prípade 

nestalo. To znamená, že žiadna voľba  kontrolóra nemala prebehnúť. 

 

4 .Delegáti V Z  S J F boli uvedení do omylu a to tým ,že toto navrhla Hlavná kontrolórka športu- 

 pani F i s t e r o v á , ktorá sa vyjadrila, že S  J  F ako zväz nebude mať pridelené finančné 

prostriedky zo ŠR , keď sa nebude opakovať voľba kontrolóra. 

Toto sa nezakladalo vôbec na pravde. O tom, komu budú pridelené príspevky zo ŠR pre jednotlivé 

zväzy nerozhoduje ona, ale úplne iný orgán M Š V V a Š.  Pani Fisterová už nie je hlavnou 

kontrolórkou športu. 



 

5. Zákon o športe - § 23 ods.1.  –     Voľby do orgánov  N Š Z 

     Prípravu a riadny priebeh  volieb do orgánov N Š Z zabezpečuje volebná komisia, ktorá je 

volená najvyšším orgánom. Volebná komisia hrubo porušila zákon o športe 440/2015 Z. z., keď 

svojou neznalosťou zákona o športe nepripravila voľby tak ako to daný zákon vyžaduje. 

 

6. Zákon o športe- § 11   ods.1. ,  Svojím konaním volebná komisia nedodržala podmienky na 

výkon funkcie kontrolóra dané zákonom a to: 

a / za kontrolóra môže byť zvolená alebo inak ustanovená fyzická osoba, ktorá má spôsobilosť na 

právne úkony v plnom rozsahu 

b / je bezúhonná  a 

c / spĺňa kvalifikačné predpoklady    

Bezúhonnosť  sa preukazuje výpisom z registra trestov pred začiatkom voľby kontrolóra, na V Z v 

Nitre  volebná komisia to  vôbec nevyžadovala . 

 

 7.  Volebná komisia obzvlášť hrubým spôsobom porušila zákon o športe a Stanovy S J F, ale 

poškodila aj dobré meno kontrolóra. V tomto prípade bola možnosť súdnou cestou úspešne sa 

 domáhať neplatnosti  právneho úkonu pre rozpor so zákonom, vrátane uplatnenia nemajetkovej 

ujmy  za nezákonne pozbavenie funkcie kontrolóra. V tomto prípade bola litera zákona aj naplnená 

a kontrolór sa obrátil chrániť svoje práva súdnou cestou. 

 

 Na záver  chcem poukázať na to, že prijaté uznesenie č.25-26 je neplatné v plnom rozsahu a  je v 

rozpore so zákonom o športe 440/ 2015 Z. z.  a Stanovami S J F .Okrem iného boli  obmedzené   

 práva vykonávať kontrolórovi povinnosti, ktoré sú mu dané zákonom o športe 440/2015  Z. z.  a 

Stanovami S J F, ktoré žiadam na tomto V Z aj delegátmi potvrdiť že  toto  uznesenie je neplatné. 

 

 

 

 

V LÁTKACH  13.06.2021                                            

                                                                                                            RSDr. Karol B u g á r   v.  r. 

    

         

 

  

 

 

 

 

 


